

**UBND THỊ TRẤN ĐAK PƠ -  
HỘI NÔNG DÂN**

Số:11 /KHLT-UBND-HND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

*Dak Pơ, ngày 14 tháng 10 năm 2022*

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**

**V/v tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn  
pháp luật cho nông dân trên địa bàn thị trấn năm 2022**

UBND phối hợp với Hội Nông dân thị trấn thống nhất xây dựng Kế hoạch liên tịch về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho nông dân trên địa bàn thị trấn năm 2022 với các nội dung cụ thể sau đây:

**I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU:**

**1. Mục tiêu:**

a) Tuyên truyền hiệu quả chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhằm đưa chính sách pháp luật mới đến với nhân dân trên địa bàn thị trấn nói chung, nâng cao kiến thức pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho hội viên nông dân nói riêng.

b) Tăng cường phối hợp triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của hai cơ quan, phát huy vai trò của ngành Tư pháp và Hội Nông dân thị trấn trong công tác phổ biến pháp luật, trợ giúp pháp lý và tư vấn pháp luật cho cán bộ, hội viên nông dân.

c) Phát huy vai trò của Hội Nông dân thị trấn, chi hội nông dân trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở cơ sở.

d) Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phối hợp đảm bảo đồng bộ, có chất lượng, hiệu quả.

**2. Yêu cầu:**

a) Công tác chỉ đạo, hướng dẫn của UBND, Hội Nông dân thị trấn phải kịp thời, thường xuyên; đảm bảo việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp liên tục, hỗ trợ nhau hoàn thành các mục tiêu đã đề ra.

b) Đa dạng hóa các hình thức phổ biến pháp luật, nội dung phổ biến pháp luật, tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý đáp ứng nhu cầu tìm hiểu pháp luật của nông dân, nội dung thiết thực, ngắn gọn, dễ hiểu, gắn liền với cuộc sống, sinh hoạt và sản xuất, kinh doanh của hội viên nông dân.

c) Thành lập và duy trì sinh hoạt có hiệu quả mô hình Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”.

**II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN:**

**1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện:**



a) Nội dung, hình thức: UBND và Hội Nông dân tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có chất lượng, hiệu quả, đồng bộ Chương trình phối hợp trong năm 2022.

b) Cơ quan thực hiện: UBND, Hội Nông dân thị trấn.

c) Thời gian thực hiện: Tháng 1 năm 2022.

d) Kết quả đạt được: Kế hoạch của UBND, Hội Nông dân thị trấn.

## 2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật:

2.1. Triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho nông dân:

a) Nội dung, hình thức: Chủ động tổ chức hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật cho hội viên nông dân trên địa bàn thị trấn.

b) Cơ quan thực hiện: UBND, Hội Nông dân thị trấn.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

d) Kết quả đạt được: Các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật được tổ chức, báo cáo kết quả.

2.2. Cấp phát tài liệu chuyên đề phổ biến, giáo dục pháp luật cho nông dân:

a) Nội dung, hình thức: Cấp phát tài liệu đến Chi hội Nông dân ở làng, tổ dân phố...

b) Cơ quan thực hiện: UBND thị trấn.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

d) Kết quả đạt được: Tài liệu được cấp phát.

## 3. Công tác trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật:

a) Nội dung: Phối hợp tổ chức các hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật cho nông dân các làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn thị trấn.

b) Cơ quan thực hiện: UBND, Hội Nông dân thị trấn.

c) Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

d) Kết quả đạt được: Các đợt tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý được phối hợp tổ chức.

## 4. Công tác hòa giải ở cơ sở:

4.1. Trách nhiệm của UBND thị trấn:

a) Nội dung, hình thức:

- Kịp thời giải đáp các nội dung thuộc công tác quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở, hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở; chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan có liên quan đề xuất, kiến nghị với cơ

quan, người có thẩm quyền giải quyết đối với những nội dung không thuộc thẩm quyền.

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

c) Kết quả, sản phẩm: Văn bản hướng dẫn công tác hòa giải ở cơ sở được ban hành.

#### 4.2. Trách nhiệm của Hội Nông dân thị trấn:

a) Nội dung, hình thức:

- Chỉ đạo các Chi hội cơ sở tiếp tục làm tốt công tác hòa giải tại địa phương; vận động cán bộ, hội viên nông dân, người có uy tín trong cộng đồng dân cư tham gia tổ hòa giải ở cơ sở hoặc tích cực tham gia công tác hòa giải ở cơ sở.

- Lồng ghép nội dung hướng dẫn kỹ năng hòa giải vào các buổi tổ chức phổ biến pháp luật cho hòa giải viên là hội viên nông dân, hoặc các lớp bồi dưỡng kỹ năng dân vận do Hội Nông dân tổ chức.

- Ghi nhận phản ánh của các tổ hòa giải, hòa giải viên về tổ chức, hoạt động, khó khăn, vướng mắc để phối hợp với UBND hướng dẫn, giải đáp hoặc đề xuất các cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

b) Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

c) Kết quả, sản phẩm: Văn bản hướng dẫn công tác hòa giải ở cơ sở được ban hành.

#### 5. Xây dựng, duy trì và quản lý hoạt động Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”:

a) Nội dung, hình thức: Thực hiện công tác nâng cao hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật” đã được thành lập trên địa bàn thị trấn.

b) Cơ quan thực hiện: Hội Nông dân thị trấn.

c) Cơ quan phối hợp: UBND thị trấn.

d) Thời gian thực hiện: Trong năm 2022.

e) Kết quả thực hiện: Văn bản chỉ đạo, kế hoạch thực hiện, báo cáo kết quả.

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

#### 1. Đối với UBND thị trấn:

Kinh phí để thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của UBND được đảm bảo từ nguồn ngân sách cấp cho hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật thị trấn trong năm 2022.

#### 2. Đối với Hội Nông dân thị trấn:

Kinh phí để thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của Hội Nông dân thị trấn do nguồn kinh phí hoạt động năm 2022 đã được phân bổ.

#### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

UBND, Hội Nông dân thị trấn có trách nhiệm phối hợp, triển khai kịp thời, hiệu quả các nội dung thuộc nhiệm vụ của cơ quan mình.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn, trợ giúp pháp lý, hoà giải ở cơ sở cho nông dân năm 2022 trên địa bàn thị trấn của UBND và Hội Nông dân thị trấn.

UBND THỊ TRẤN ĐAK PO  
CHỦ TỊCH



Ngô Thanh Phong

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy;
- Hội Nông dân thị trấn;
- Lưu: VT, TP, HND.

HỘI NÔNG DÂN THỊ TRẤN  
CHỦ TỊCH



bùi - m - cđm